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Documento explicativo de las principales diferencias relevantes de los Criterios de Contabilidad emitidos 
por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores aplicados por Ford Credit de México, S.A. de C.V. 
SOFOM E.R. (antes Ford Credit de México, S.A. de C.V., Sociedad Financiera de Objeto Múltiple E.N.R.), 
a partir del 1º de Enero de 2009 de conformidad con lo establecido en la Circular Única de Emisoras  
"Criterios Contables" para la preparación de los estados financieros, en comparación con los criterios 
contables que son aplicados para la preparación de los estados financieros de FORD MOTOR CREDIT 
COMPANY LLC, quien actúa como garante de los certificados bursátiles que se emiten al amparo del 
programa de certificados bursátiles establecido por Ford Credit de México, S.A. de C.V., SOFOM E.R. 
  
1) Estimación preventiva para riesgos crediticios 
  

a) Ford Credit de México, S.A. de C.V. SOFOM, E.R determina la estimación preventiva para riesgos 
crediticios con base en las diferentes metodologías establecidas o autorizadas por la Comisión para 
cada tipo de crédito mediante disposiciones de carácter general, así como por las estimaciones 
adicionales requeridas en diversas reglamentaciones y las ordenadas y reconocidas por la Comisión, 
reconociéndose en los resultados del ejercicio del periodo que corresponda.  
 
De acuerdo con las Disposiciones aplicables a partir del 1° de enero de 2018, la Compañía adoptó la 
metodología aplicable a las instituciones de crédito para la determinación de la estimación preventiva 
para riesgos crediticios de forma mensual conforme a lo establecido en las Secciones Primera a 
Tercera y Quinta del Capítulo V del Título Tercer de la CUB que establece que dicha estimación 
preventiva para riesgos crediticios se debe calcular considerando la calificación de la cartera, 
severidad de la pérdida, probabilidad de incumplimiento, grado de riesgo, entre otros. 
 
Para realizar la calificación de la cartera y la determinación de la estimación preventiva para riesgos 
crediticios con base en esta metodología, la Compañía revisó que la agrupación por cada uno de sus 
acreditados, de los créditos al consumo y los créditos comerciales, cumpla con las reglas de 
agrupación que establece la metodología de calificación emitida por la Comisión. Se analizaron 
diversos factores cuantitativos y cualitativos de los acreditados para la asignación del puntaje 
crediticio, como elemento significativo para determinar la probabilidad de incumplimiento y, en 
consecuencia, para la determinación del porcentaje de estimación aplicable y la asignación del grado 
de riesgo de cada crédito. 
 
Ford Credit de México, SOFOM E.R. (Ford Credit) optó por la adopción anticipada a los cambios 
en la aplicación de los Criterios Contables, y que las Instituciones de Crédito dicha adopción se 
refiere al nuevo Criterio Contable B-6 “Cartera de Crédito” del Anexo 33 de la Circular Única de 
Bancos que indica que “Cuando el saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios haya 
excedido el importe requerido conforme a los párrafos 95 y 96, el diferencial se deberá cancelar en 
el periodo en que ocurran dichos cambios contra los resultados del ejercicio, afectando el mismo 
concepto o rubro que lo originó, es decir, el de estimación preventiva para riesgos crediticios”. 
 
Así como también, se establece que” Cualquier recuperación derivada de créditos previamente 
castigados o eliminados conforme a los párrafos 97 y 98 anteriores, deberá reconocerse en los 
resultados del ejercicio dentro del rubro de estimación preventiva para riesgos crediticios. 
 
Las quitas, condonaciones, bonificaciones y descuentos, ya sean parciales o totales, se registran con 
cargo a la estimación preventiva para riesgos crediticios.  En caso de que el importe de éstas exceda 
el saldo de la estimación asociada al crédito, previamente se constituyen estimaciones hasta por el 
monto de la diferencia.  
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b) La estimación para riesgos crediticios en los Estados Financieros de Ford Motor Credit Company 
LLC, se estima usando una combinación de modelos y criterios de la administración y se basa en 
factores tales como la calidad del portafolio, el desempeño histórico de la pérdida y los niveles de 
cuentas por cobrar.    

  
La provisión para pérdidas por créditos se determina de forma trimestral, considerando el saldo de la 
cartera de créditos, aplicando un factor que se determina en función de los créditos promedio no 
recuperados. Al monto determinado se le aplica un factor que representa el tiempo en que la cartera 
de créditos puede no ser recuperada, adicionando un margen de volatilidad histórico de los créditos 
no recuperados.  
 
Los cálculos de estos modelos utilizan como base la información histórica y podrían no reflejar 
plenamente las pérdidas inherentes en esta cartera. Por lo tanto, podríamos ajustar el cálculo para 
reflejar el criterio de la administración respecto a cargos justificables en tendencias y condiciones 
económicas actuales, composición de cartera y otros factores relevantes. 

  
2) Bienes adjudicados  

 

a) Los bienes adjudicados mediante resolución judicial se registran en la fecha en la que causó 
ejecutoria la adjudicación. Los bienes recibidos mediante dación en pago se registran, por su parte, 
en la fecha en la que se firma la escritura de dación, o se da formalidad a la transmisión de la 
propiedad del bien. Los bienes adjudicados se registran al valor de mercado del bien o al valor 
libros, el que sea menor.  
 
El valor de registro de los bienes adjudicados o recibidos mediante dación en pago (en adelante, 
bienes adjudicados), es igual a su costo o valor neto de realización deducido de los costos y gastos 
estrictamente indispensables que se eroguen en su adjudicación, el que sea menor a la fecha de 
adjudicación.  En la fecha en la que se registra el bien adjudicado, el valor total del activo que dio 
origen a la adjudicación, así como la estimación que, en su caso, tenga constituida, se da de baja 
del balance general o, en su caso se da de baja la parte correspondiente a las amortizaciones 
devengadas o vencidas que hayan sido cubiertas por los pagos parciales en especie.  
 
Los bienes adjudicados se valúan para reconocer pérdidas potenciales, de acuerdo con el tipo de 
bien que se trate, debiendo registrar dicha valuación contra los resultados del ejercicio como otros 
ingresos (egresos) de la operación, según corresponda.  
 
El monto de la estimación que reconozca los indicios de deterioro por las potenciales pérdidas de 
valor por el paso del tiempo de los bienes adjudicados, será el que se determine conforme a los 
procedimientos establecidos en las disposiciones de carácter general aplicables a la metodología 
de la calificación de la cartera crediticia de las instituciones de crédito, debiéndose reconocer en 
los resultados del ejercicio como otros ingresos (egresos) de la operación. 
 
En caso de que conforme a las citadas pruebas de deterioro se proceda a modificar la estimación a 
que se refiere el párrafo anterior, dicho ajuste deberá registrarse contra el monto de la estimación 
reconocida previamente como otros ingresos (egresos) de la operación. 

 
Al momento de la venta de los bienes adjudicados, la diferencia entre el precio de venta y el valor 
en libros del bien adjudicado, neto de estimaciones, deberá reconocerse en los resultados del 
ejercicio como otros ingresos (egresos) de la operación. 
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Las Instituciones deberán constituir trimestralmente provisiones adicionales para los bienes 
adjudicados judicial o extrajudicialmente o recibidos en dación en pago, ya sean bienes muebles o 
inmuebles, así como los derechos de cobro y las inversiones en valores. 
 

El valor registrado de estos bienes se castiga si existe evidencia suficiente de que el valor al que se 
puede realizar el bien es menor al valor registrado en libros. Al momento de su venta la diferencia 
entre el precio de venta y el valor del bien adjudicado, se reconoce en los resultados del ejercicio.  

  

b) De acuerdo a los principios de Contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos de 
América (GAAP) los gastos generados por los bienes adjudicados, así como la diferencia entre el 
precio de venta y el valor de adjudicación del bien se castiga directamente contra la estimación para 
riesgos crediticios; asimismo, cualquier recuperación de créditos previamente castigada se realiza 
afectando dicha estimación.  

  
3) Cartera de Créditos  

  

a) Los créditos otorgados a personas físicas con actividad empresarial y a personas morales, se 
clasifican como parte de la cartera comercial, conforme a los criterios de Contabilidad y reglas 
de agrupación establecidas en el Anexo 33 Criterio Contable B-6 Cartera de Crédito de la 
Circular Única de Bancos (CUB).  

  

b) De acuerdo a los principios de Contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos de 
América (GAAP). Los créditos otorgados a personas físicas con actividad empresarial y a 
personas morales, se clasifican como parte de la cartera de consumo, atendiendo al tipo de 
crédito otorgado.  

  
4) Cargos Diferidos  
  

a) Las comisiones cobradas por el otorgamiento del crédito, neto de los costos y gastos asociados, se 
presentan en los rubros de otros activos o créditos diferidos, según corresponda su naturaleza 
deudora o acreedora. 

  

b) De acuerdo a los principios de Contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos de 
América (GAAP), los gastos y comisiones relacionados con la colocación de pasivos bursátiles se 
registran en una cuenta denominada contra – pasivo, y se presentan en el Balance General neto del 
saldo de pasivos bursátiles.   

 
5) Comisiones por apertura de créditos e ingresos de promoción y venta  

  

a) Los ingresos derivados de comisiones por apertura de crédito e ingresos de promoción y venta se 
presentan en el rubro de créditos diferidos en el Balance General. La amortización de estos ingresos 
derivados de comisiones por apertura de créditos e ingresos de promoción y venta se agrupan y  
reconocen en el rubro de ingresos por intereses en el estado de resultados.   
  

b) De acuerdo a los principios de Contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos de 
América (GAAP), el pasivo generado de comisiones por apertura de créditos e ingresos de 
promoción y venta  se registran en una cuenta denominada contra-activo, misma que se agrupa y 
se presenta en el Balance General neto del saldo de la cartera de consumo.  

.   
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La amortización de los ingresos derivados de las comisiones por apertura de créditos e ingresos por 
promoción y venta se agrupan y reconocen en el rubro de gastos por intereses en el estado de 
resultados.  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


